
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 

 

 
Area Cultura  
Servizio Cultura 
ARCU1106 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

DETERMINA SENZA IMPEGNO di SPESA 

n. 5  del 17 gennaio 2025 
 
 
 

 
 

Oggetto: approvazione dell'Avviso Pubblico finalizzato all'individuazione del partenariato per la 

partecipazione del Comune di Napoli, in qualità di Partner, al Bando Biblioteche e Comunità quarta edizione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Area Cultura  
Servizio Cultura 
ARCU1106  
 

Il Dirigente del servizio Cultura 

 

Premesso che: 

• la Fondazione CON IL SUD e il Centro per il libro e la lettura, con la collaborazione dell'ANCI, 

hanno proposto il bando Biblioteche e Comunità quarta edizione per favorire l’inclusione e la 

coesione sociale, per promuovere attività capaci di integrare l’offerta tradizionale e i servizi al 

pubblico delle biblioteche comunali delle città meridionali dichiarate “Città che leggono”, rendendole 

sempre più luoghi deputati alla diffusione, alla produzione e al confronto culturale; 

• il Bando Biblioteche e Comunità quarta edizione è rivolto alle organizzazioni del terzo settore che 

operano nei comuni delle regioni Basilicata, Campania, Calabria, Puglia, Sardegna e Sicilia che hanno 

ottenuto la qualifica di “Città che legge” per il biennio 2022-2023; 

• la finalità del Bando è quella di promuovere e valorizzare il ruolo delle biblioteche comunali 

come luogo di incontro e strumento di coesione sociale, avviando processi che consentano: 

• l’incremento e il miglioramento dell’accesso agli spazi (extra-orario, serale, nel fine settimana), al 

patrimonio bibliotecario (letterario, audiovisivo, musicale, multimediale, ICT, etc.) e ai servizi di 

supporto alla lettura e allo studio; 

• il coinvolgimento dei soggetti tradizionalmente esclusi dalla fruizione e produzione culturale nelle 

istituzioni bibliotecarie, prevedendo strumenti e modalità innovative di partecipazione; 

• la diffusione di una concezione delle istituzioni bibliotecarie come luoghi di confronto culturale 

da parte di gruppi e soggetti diversi, così da offrire occasioni di incontro per la comunità locale; 

• l’art. 4 del Bando specifica che ciascuna biblioteca comunale può essere presente in una sola 

proposta progettuale. La partecipazione di una stessa biblioteca a più proposte di progetto le 

renderà tutte inammissibili, ed anche gli altri partner coinvolti, inclusi i comuni, potranno aderire 

a un solo progetto. La partecipazione di uno   stesso soggetto a più proposte di progetto le renderà 

tutte inammissibili; 

• il Comune di Napoli intende concedere il suo partenariato per la partecipazione al Bando, 

sostenendo una proposta progettuale che coinvolga le biblioteche comunali. 

 

Considerato che: 

• la scadenza del Bando Biblioteche e Comunità quarta edizione è fissata inderogabilmente entro 
il termine perentorio del 26 febbraio 2025 e che occorre, da parte del Comune di Napoli, aderire 
in tempo utile al partenariato per consentire l’ammissibilità della proposta progettuale da 
presentare; 

• il Comune di Napoli intende favorire processi di inclusione e coesione sociale attraverso il 
potenziamento delle biblioteche comunali, con particolare riferimento ai territori coinvolti e all’intera 
città. 

 

Ritenuto che, secondo il bando Biblioteche e Comunità quarta edizione,  i comuni possono aderire ad 
una sola proposta progettuale, pena l'annullamento di tutte le candidature, e che il Comune di Napoli 
intende selezionare i soggetti con cui presentare il progetto attraverso un apposito Avviso Pubblico. 
 

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

 

https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/
https://www.fondazioneconilsud.it/bando/bando-biblioteche-e-comunita/


  

 

 Attestato che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che 

sottoscrive il presente provvedimento; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 

Legge n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 

• l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e 

degli art. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

28/02/2013; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali; 

• dal presente provvedimento non derivano impegni economici a carico del Comune di Napoli; 

• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta 

sezione del P.I.A.O e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 

 

Visti 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare: l'Avviso Pubblico finalizzato all'individuazione del partenariato per la 

partecipazione del Comune di Napoli, in qualità di Partner, al Bando Biblioteche e Comunità quarta 

edizione; il modulo di domanda di partecipazione; la scheda sintetica di progetto; la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà; l’informativa sulla privacy allegati alla presente determinazione 

dirigenziale per formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che dal presente provvedimento non 

deriva impegno di spesa; 

 

2. di demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme previsti, la 

pubblicazione del detto Avviso Pubblico sul sito del Comune, nella home page e nella  pagina del Patto 

locale per la lettura. 

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti complessivamente 

da 14 pagine: 

 
Allegato 1 - modulo di domanda di partecipazione 
Allegato 2 - scheda sintetica di progetto 
Allegato 3 - dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

Allegato 4 – informativa sulla privacy 

 

 

 

       Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

                                                   dott. Massimo Pacifico 

 

 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. La presente determinazione è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2025-01-17T12:37:58+0000
	MASSIMO PACIFICO




